
 
DETERMINAZIONE N. 153 

11 GIUGNO 2015 

 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE  ABITATIVO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTO 

ANTINCENDIO STUDENTATO S. MARGHERITA. AFFIDAMENTO 

MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU M.E.P.A. AD 

ELECTRONIC SNC. 

C.I.G. Z0914EF93E 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991 n. 9, recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'istruzione superiore", attribuisce all'Opera competenza per l'erogazione dei servizi 

di assistenza agli studenti universitari. Tra questi, particolare importanza riveste il servizio offerto 

per far fronte alle esigenze abitative degli studenti, connesse al carattere residenziale dell'Università 

degli Studi di Trento. 

 

In data 30 giugno 2014 è scaduto il contratto di manutenzione dell’impianto di rilevazione incendi 

mod. CEBERUS PRO – Siemens, installato presso lo studentato S. Margherita. 

 

Come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 

“Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 

95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la 

legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché dalla circolare erga omnes MEPAT di data 21 

agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5, in sede di ordinazione della spesa, Opera Universitaria 

ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato 

l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti o da 

Consip per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta possibile, ricorrendo al mercato 

elettronico Provinciale (MEPAT) o Nazionale (MEPA). 

 

Considerato che sul mercato elettronico della Provincia Autonoma di Trento non è stato individuato 

il servizio in parola, si è provveduto a consultare il mercato elettronico nazionale (M.E.P.A.), 

rilevando la presenza del servizio stesso, per un importo complessivo pari ad € 1.700,00 oneri 

fiscali esclusi. 

 

Verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 4 della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta 

ritenuta idonea, con la presente determinazione, si propone di affidare il servizio di manutenzione 

dell’impianto di rilevazione incendio, alla ditta ELECTRONIC SNC con sede in via Fermi, 26 

38123 Trento – cod. fisc. e part. I.V.A. 01557670229, tramite emissione di ordine diretto (O.D.A.), 

per il periodo dal 1 luglio 2015 al 30 giugno 2016. e per un importo complessivo pari ad € 

2.074,00.= I.V.A. compresa. 



 2  

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e in attesa di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 

data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga 

omnes MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’affidamento dell’incarico di manutenzione dell’impianto di rilevazione incendi 

mod. CEBERUS PRO – Siemens, installato presso lo studentato S. Margherita, per il periodo 

dal 1 luglio 2015 al 30 giugno 2016; 

 

2. di affidare l’incarico di cui al punto 1) alla ditta ELECTRONIC SNC DI MORA DAVIDE E 

TRENTI PAOLO con sede in via Fermi, 26 38123 Trento – cod. fisc. e part. I.V.A. 

01557670229 a mezzo ordine diretto su M.E.P.A. per un importo complessivo pari ad € 

2.074,00.= I.V.A. compresa come da schema di modulo d’ordine allegato alla presente – all.1); 

 

3. di impegnare l’importo di € 1.037,00.= sul capitolo 1000 relativo alle spese per la manutenzione 

ordinaria degli immobili strumentali del servizio abitativo, del bilancio del corrente esercizio e 

l’importo di € 1.037,00.= sul medesimo capitolo del bilancio dell’esercizio 2016; 

 



 3  

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale 

allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

 

  

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 1 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul  

Capitolo 1000 – imp. n. 311  per € 1.037,00.= 

Capitolo 1000 – imp. n. 9/16 per € 1.037,00.= 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GV/sm) 


